le 9 décembre, et Jean de Clairefontaine lui succède

8

.

1197. Jean abdique 8
et Jean de Bruile lui succède

10

.

1204. Jean abdique et Pierre l’écossais, chanoine de Pré-

montré, lui succède. Celui-ci abdique après six mois, et

Rainard, alors abbé de Château-l’abbaye, ancien chanoine de

Saint-Foillan, lui succède*
1

.

1206. Rainard est déposé, et Jean de Bruile réélu **.

1212. On jette les fondements de la tour
1

3

.

1221 (?) A Jean de Bruile (f 29 avril 1221) succède Arnold,

chanoine de Saint-Michel d’Anvers : « qui tempore suo ordi-

navit et fecit ut farina de qua fit panis in monasterio Bonae-

Spei depuraretur ad bultellum ut inde fîeret in posterum panis

1

p. 108.

* p. 114.

5
p. 123.

* idem.

* p. 126.

6
p. 127.

7
p. 132.

8
p. 139.

9
p. 142.

1

0

p.

143.
41

p. 145.
1 * idem.
4Ï

p. 147.

JEAN DE SIVRY. 147

subtilior et melior

1

».

? Arnold abdique « et ad ecclesiam ex qua venerat est
regressus* ».

c. 1238. Gérard de Binche succède 5
.

1253. Le premier décembre, l’abbé Jean de Gentinnes
meurt : « qui circa offlcium pastorale vigilanter, diligenter et
prudenter sollicitus fuit* ».

1262. « Post Ioannem de Gennetines successit Ioannes
de Monasteriis, abbas decimus quintus, vir discretus, prudens,
honestus et providus cuius sollicitudine et providentia tem-
pore suo multa bona ecclesiae Bonae-Spei evenerunt. Capellam
prope infirmitorium et magnam aulam hospitum et alia
plura ædifteia construxit. Novam ecclesiam ad honorem Dei et
beatæ Mariae Virginis et omnium sanctorum, anno domini
millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, quarto idus martii,
in die B. Georgii inchoavit et fundavit, manu propria primum
ponens lapidein, lachrimis profusus præ devotione et af-
fectu J

. » « Quo anno ingressus Hannoniam cornes Andegaven-
sis cepit castrum de Crevecœur, Valencenas, Montes, Bin-
chium ac aliorum quorumdam nobilium fortalitia.

* Quod
audiens Ioannes de Avesnis et Margaretam Hannoniæ comi-
tissam matrem suam invasori prædicto cessisse terram quæ
sibi iure hereditario competebat, coadunato exercitu villam
Binchiensem expulsis prædicti comitis munitionibus est in-
gressus : cepit et castrum Montense 6

. »

1267 . « In multis mundi partibus oves quadam scabie et
prurigine intantum fuerunt infectæ, ut ægritudinis ardore
vexatæ, lanam suam dentibus evellerent et manducarent,

1

p. 149.
2

p. 163.
3

p. 164.
3

p. 187.
5 p.’ 188.
6 idem.
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nec eis aliquo potuit remedio subveniri, sed fere omnes illo

pestilenti morbo mortuæ sunt

1

».

1271. Mort de l’abbé Jean, après 18 ans environ d’abbatiat,

avant l’achèvement de l’église. Adam de Cousolre lui succède :

« Hic in officio cellariæ
,
deinde præposituræ diu probatus ut

Christi servus fidelis et prudens inventus suis suffragantibus

meritis superius ascendere meruit. Sublimatus ergo ad ofRcium

pastorale, magnanimum et virilem se reddidit in delictis

corrigendis tam maiorum quam minorum, sibi et giegi suo,

qualiter se haberent fratres interius exteriusque attendens

vigilanter, mansuetus et benignus religiosis et devotis. De

pauperibus et egenis curam habens bénéficia eis manu propria

impendebat, nunc latenter, nunc aperte et abundantei, et

bona ecclesiæ magis magisque abundabant et crescebant.

Quippe vir Dei erat admirandæ sollicitudinis et diligentiæ

die noctuque ad regendum prospéré, spiritualiter et tempo-

raliter, ecclesiam sibi commissam. Pestem incontinentiæ

mulierum consortia evitans abhorrebat. Fabricam novæ

ecclesiæ a suo prædecessore inchoatam tam celeriter

perduxit ad taie complementum ut a R. Pâtre Ingeranno

Cameracensi episcopo munus consecrationis reciperet anno

domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto ,
feria

tertia post festum B. Andreæ apostoli
,

et anno sequenti

a F Petro de ordine pœnitentiæ Christi episcopo Sudensi ,

cœmeteriumetplura altaria eiusdem ecclesiæ [sint] consecrata.

Item prædietus abbas Adam tria latera novi claustri incepit

et complevit ;
novum dormitorium inchoavit, monasterium et

grangias seu curtes eiusdem variis et sumptuosis edificiis

decoravit et bona quam plurima acquisivit
5

.

1277. « Die Sanctorum Innocentium turris nostra [anno

1212 inchoata] subito ruens tempore officii divini navim

1 p. 212 .

* Cet évêque figure comme suffragant de l’évêque de Cambrai, le

22 janvier 1281 (Miræus, Op. dipl. i, 438) et le 26 février 1285

(Devillers, Cartul. et Chartriers du Uainaut, t. ii, p. 182).

3
p. 213.
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oppressit, neminem tamen laedens, divina clementia suum

devotum populum conservante. Unde quidam frater eiusdem

ecclesiæ sic ait :

Turris nostra ruit in natali puerorum,

Læsus nemo fuit : sit laus domino dominorum *. «

1285. Adam abdique le 11 novembre : « Omnibus debitis

suæ domus persolutis, relinquens ecclesiam abundanter muni-

tam in futurum. Porro hoc ipsi fuit specialiter concessum a

Domino quod hominem alium tam sollicitum et circumspectum

in temporalibus, et ita devotum in spiritualibus non recolo

me vidisse, et qui vidit testimonium perhibuit de prædictis.

Obiit autem sancte, ut vixerat, nono kalendas februarii anno

millesimo ducentesimo octogesimo sexto
s

».

1285. « Walterus de Flavennes abbas decimus septimus

[succedit], vir prudens et litteris eruditus qui etiam Parisiis

in scholis publice legit sententias

3

. »

1289 (?). Walter abdique et est remplacé par Jean de Va-
lenciennes : « dictus crudelis, non re tamen sed cognomine,

neminem enim quærebat opprimere, sed erat homo pacis

verbis et factis. In facultate medicinæ seu physicæ studuit dili-

genter, ita ut visis urinis et tactis pulsibus infirmorum,

liquide, sicut fréquenter experientia docuit, de infirmitatibus

iudicaret, et antidota contra infirmitates secundum régulas

facultatis medicinæ sanativa propinaret* ».

1303. Dans la guerre entre le comte de Hainaut et celui de

Luxembourg, les troupes du comte de Hainaut fixent leur

camp près de Binche. L’ennemi incendie une grande partie de

Haine-Saint-Pierre 5
.

1

p. 224.

* p. 232.
3

p. 233.

* p. 238.
5

p. 257.
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1308. Jean de Valenciennes abdique le 1er mai et meurt le

12 juin.
— « Successit in die beati Servatii Gerardus de Masnui

decimus nonus abbas ecclesiæ Bonæ-Spei, vir corpore for-

mosus, verbis iocundus, voce grossa resonans, ut sono tubæ

loquentis, cantans vocibus modulatis. Hic circa regimen et

sollicitudinem pastoralis officii zelum habens sed non expe-

rientiam ut oportet, præ corporis gravedine, membrorum
resolutione et destitutione virium, rarissime egrediebatur ad

negotia ecclesiæ procuranda. His temporibus occurrentibus

infortuniis hostilitatibus et guerris, Ecclesia Bonæ-Spei

compulsa est inire ex intimo cordis affectu gemitus et ploratus,

lugens se attenuatam bonis et onere debitorum gravatam et

oppressam suique nominis, scilicet Bonæ-Spei, sentiens se

vocem solum retinere remque ipsius nominis perdidisse '

. »

1315. Des pluies incessantes produisent des inondations,

rupture des ponts, cherté des vivres. La mesure de blé monta

de 5 sous à 40, celle de sel de 12 deniers à 16 sous. « Sævis-

sima quoque pestis usque ad finem augusti sequentis anni,

nulli statui, conditioni vel ætati parcens, tertiam partem

hominum interemit

1

.
»

1316. Le vendredi avant l’Assomption Gérard abdique
;

il

meurt dans l’octave de la Nativité
3

.

— « Porro feria secunda post resignationem eiusdem

Gerardi subséquente, hoc est in crastino assumptionis B. M.V-

eidem successit in regimine Ioannes cognomine Boves, eiusdem

ecclesiæ professus, corpore formosus, de villa Valencenensi

oriundus *. »

1317.

“ Diebus istis videmus Dei ecclesiamin diversis mundi

partibus in temporalibus sauciatam et quam plures ostiatim

1
p. 259.

1
p. 271.

3
p. 272.

1
p. 273.
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mendicantes, vitæ necessaria non habentes, præ inedia

animas suas exalare : nempe bona Ecclesiæ temporalia et

præcipue monasteriorum, quorum suffragio pauperes soient

sustentari et foveri, adeo sunt exinanita et exhausta talliis,

exactionibus importunis et calamitatibus diversis, ut nec ipsa-

rum ecclesiarum et monasteriorum ministris ad vitæ necessaria

sufficere videantur. Utique a tempore concilii Lugdunensis sub

bonæ mémorisé papa Gregorio X celebrati, quamplures

romani pontiflces videntes Dei ecclesiam præcipue in partibus

ultramarinis ab infidelibus graviter oppressam et afïlictam,

sperantes gladio et armata militia principum secularium

eidem subveniri, ad huius subsidium de bonis ecclesiasticis

decimam, nunc per sex annos, nunc per quatuor, nunc per très,

nunc generaliter ubique terrarum, nunc particulariter in

quibusdam provinciis colligendam, aliquibus principibus sub

spe prædicti propositi concesserunt, sed spe sua fraudati sunt.

Licet enim ipsi principes de bonis ecclesiasticis quasi infl-

nitam et innumerabilem pecuniam collegerint de ecclesiis

et monasteriis, personas ecclesiasticas in tantum aggravando

quod quamplures, maxime religiosi, compulsi sint bona immo-
bilia distrahere, nunc in perpetuum, nunc ad tempus

;
tamen

quis inde profectus ecclesiis vel personis ecclesiasticis evene-

rit, videant hii qui inde habent in die districti iudicii reddere

rationem. Insuper de angariis, talliis, exactionibus et grava-

minibus quibus hiis diebus principes seculares opprimunt oves

Christi et præcipue eos quos dominus sibi inpopulum peculia-

remelegit, tituloque religionis ethabitu sanctitatis insignivit,

quid dicemus ? utique oves Christi et populus fidelis in diversis

mundi partibus degentes plusquam servitute Pharaonis aggra-

vati, et dentibus luporum crudelium lacerati, non possunt non
lugere : licet enim Pharao tempore famis et inediæ nationes

gentium et earum prædia suæ subjiceret servituti, verumta-

men possessiones sacerdotum in sua libertate reliquit. Insuper

eisdem sacerdotibus præstitit alimenta (Genes. xlvii). Sed ecce

quamplures principes vel potius tiranni seculares et eorum
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satellites, ministri et ballivi, tanquam filii Belial Pharaone

duriores acrius in religiosos quam in laicos sævientes, spretis

sanctissimis constitutionibus romanorum pontificum, exactio-

nes, subventiones, donationes, inutua nunquam refundenda,

fréquenter extorquere nituntur et summas pecuniarias sibi

solvendas ecclesiis et monasteriis taxant et imponunt, et ad

solutionem seu vexationem redimendam tirannisando com-

pellunt, bona monasteriorum sub suo crudelissimo dominio

existentia facientes arrestari et saisiri, equos suos, greges

porcoruin et canum suorum cum multa comitativa satellitum

deduci facientes per monasteria, domos et grangias religioso-

rum, vastantes ibidem bona sua et interdum tamdiu moram
trahentes donec pecunias extorserint pro egressu. Insuper

non formidant nec verentur religiosos compellere suos nutrire

capones et nutritos sibi reddi sub certo numéro sibi commisso

quidquid de caponibus contingat. Yerum etiam cum hostis

antiq us qui insolita malitia nititur pacem tollere de terra,

seminavit inter ipsos principes seculares discordiam et exci-

tavit collecto exercitu ad bella procedere, statim monasterio-

rum equos, currus, frumenta, armenta, oves, boves, porcos

et pecunias diripiunt ut exinde suum foveant exercitum

et sustentent. O quot et quantis gravaminibus opprimunt

membra Christi et præcipue monasteria, ut iam videantur

velle subvertere et destruere ea quæ sui prædecessores ad Dei

gloriam et honorem et animarum suarum salutem construxe-

runt \ »

1318. “ Anno 1318 septima Iulii in confinibus Hannoniæ

et Brabantiæ prope villam Fageti
2
circa horam vespertinam,

duabus hinc et inde nubibus horribili impetu adductis coeun-

tibus et aquam spargentibus, diei lux obtenebrata est præ

nimia densitate pluviarum et pulverum, coruscationes fulgu-

rum et tonitrua fuere terribilia, tantaque fuit tempestas et

4

pp. 278-280.

* Fayt.
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impetuositas ventorum, ut seras portarum et vectes ferreos

confringens, valvas fortissimas disrumpens,interiora domorum
penetrans, et domos bene laqueatas subvertens, concussis

angulis et columnis ediflcia Arma prosterneret, arbores radi-

citus evelleret, et quasdam per medium truncaret, quercus
etiam crassissimas contortis stipitibus rumperet, ita ut ho-
mmes non haberent tutum refugium. Et quamvis ventisoleant
velocitate alarum suarum longe lateque diffundi, hoc tamen
fuit in hac tempestate singulare, quod fuerit temporis dura-
tione, locorum latitudine et longitudine brevis

;
severitatem

quippe virium suarum infra parvam horam explevit : locorum
latitudo quasi unum milliare, longitudo duo circiter milliaria